

Số: /BC-THPTBL

Bảo Lộc, ngày 28 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác tháng 02 năm 2024

Nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2024

Thực hiện chương trình công tác năm học 2023-2024 và quy định về chế độ thông tin báo cáo của tỉnh Lâm Đồng, của Sở GDĐT Lâm Đồng, Trường THPT Bảo Lộc báo cáo tình hình công tác tháng 02/2024 và phương hướng nhiệm vụ công tác tháng 03/2024 như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 02 NĂM 2024

1. Kết quả triển khai nhiệm vụ thường xuyên (theo kế hoạch)

Đã triển khai thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên sau đây:

1.1. Công tác chính trị tư tưởng

- Thi đua học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024, lập thành tích chào mừng 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (3/2/2030-3/2/2024).

1.2. Công tác chuyên môn

- Duy trì tốt nề nếp dạy và học trước và sau tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024.
- Triển khai kế hoạch tổ chức thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp cơ sở năm học 2023-2024.
- Tổ chức cho học sinh khối 11 tham quan học tập, trải nghiệm và hướng nghiệp tại Thành phố Đà Lạt: trường Đại học Đà Lạt, Đại học Yersin, Bảo tàng Lâm Đồng,
- Triển khai ôn tập thi Tốt nghiệp THPT năm 2024 cho HS khối 12 theo kế hoạch.
- Tiếp tục triển khai và hoàn thiện BDTX nội dung 3, xây dựng ngân hàng đề thi, kiểm tra nội bộ, sinh hoạt tổ chuyên môn đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá theo kế hoạch năm học 2023-2024.
- Tổ Hóa-sinh-CN phối hợp với nhân viên y tế tổ chức ngoại khóa tuyên truyền phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, tuyên truyền giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên.
- Tổ Ngoại ngữ tổ chức ngoại khóa Speaking contest “My idol and me”.
- Học sinh tham dự thi học sinh giỏi cấp tỉnh các môn văn hóa năm học 2023-2024 đạt 34 giải với 2 giải Nhất, 5 giải Nhì, 9 giải Ba và 18 giải Khuyến khích.
- HS tham dự Hội Khoẻ Phù Đồng Tỉnh Lâm Đồng lần thứ X năm 2024 đạt giải Ba toàn đoàn với 20 huy chương (3 Huy chương Vàng, 4 Huy chương Bạc, 13 Huy chương Đồng).
- Giáo viên tham gia giải Bóng bàn, Cầu lông ngành giáo dục tỉnh Lâm Đồng năm 2024 đạt 6 huy chương (3 huy chương Bạc, 3 huy chương Đồng).
- Phối hợp với các trường đại học tư vấn hướng nghiệp, tư vấn thi TN THPT cho học sinh.

1.3. Công tác chủ nhiệm

- Ổn định nề nếp cho học sinh học tập, rèn luyện trước và sau tết Nguyên Đán.
- Thường xuyên nhắc nhở học sinh tham gia các trang mạng xã hội không lành mạnh và tuân thủ các quy định của nhà trường khi phát ngôn, bình luận, đăng tải các hình ảnh, các nội dung liên quan đến nhà trường khi chưa được sự cho phép của BGH nhà trường.
- Phối hợp với BGH, Đoàn trường triển khai công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, tư vấn hướng nghiệp, giáo dục kỹ năng sống, giáo dục học sinh chấp hành các quy định về ATGT, cấm đốt pháo, chế tạo pháo.

1.4. Công tác tổ chức cán bộ

- Xét nâng lương theo niên hạn của tháng 3.2024.
- Hoàn tất và nộp đề án vị trí việc làm của trường theo quy định.

1.5. Công tác đoàn thể và các công tác khác

*** Đoàn thanh niên**

- Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn và trao quà tết cho học sinh
- Phối hợp với GVCN kiểm tra, nhắc nhở học sinh thực hiện tốt nề nếp và học tập.

*** Công đoàn**

- Tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, thăm hỏi, chúc tết CB, GV, NV đã nghỉ hưu và CB, GV, NV cố hoàn cảnh khó khăn; vui xuân Giáp Thìn an toàn, lành mạnh.

*** Công tác khác**

- Hoàn tất lập dự toán và quy chế chi tiêu nội bộ năm 2024 trình Sở GD&ĐT phê duyệt.
- Xây dựng kế hoạch xây dựng, sửa chữa, cải tạo, mua sắm bổ sung cơ sở vật chất kèm theo dự toán năm 2024 trình Sở phê duyệt.
- Tiếp tục triển khai học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2024.

2. Một số việc đột xuất: Không.

3. Đánh giá chung

- Công tác theo quy định trong tháng hoàn thành đúng tiến độ thời gian quy định.
- Hoạt động giáo dục của nhà trường diễn ra bình thường, ổn định.

4. Tồn tại, khó khăn: Không có.

5. Đề xuất, kiến nghị: Không có.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3 NĂM 2024

1. Nhiệm vụ thường xuyên

1. Thi đua dạy tốt, học tốt và tổ chức các hoạt động ngoại khóa lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 3: 8/3, 26/3, 28/3.
2. Tham gia tốt các cuộc thi khác do Bộ, do Sở GD và các đoàn thể khác tổ chức.
3. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 3; dự giờ, dạy học đổi mới sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học ; kiểm tra nội bộ theo kế hoạch.
4. Tổ chức thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp cơ sở năm học 2023-2024 (giải pháp và tiết sinh hoạt chủ nhiệm).
5. Kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn, hồ sơ và công tác chuyên môn, học bạ khối 12, kiểm tra công tác ôn tập thi TN THPT; hướng dẫn HS ôn tập và tổ chức kiểm tra giữa kỳ II.
6. Tham gia các hội nghị tập huấn đổi mới phương pháp dạy học, cách thức tổ chức ôn tập, làm hồ sơ đăng ký dự thi và tổ chức thi TN THPT năm 2024 ; hoàn tất và báo cáo kết quả công tác bồi dưỡng thường xuyên, tập huấn chuẩn bị thay sách lớp 12, lựa chọn sách lớp 12,....
7. Triển khai kế hoạch giáo dục và công tác tuyển sinh lớp 10 năm học 2024-2025.

2. Nhiệm vụ đột xuất

Thực hiện các nhiệm vụ đột xuất khác liên quan đến các công tác của trường theo quy định của Bộ, của Sở Giáo Dục và của TP Bảo Lộc.

Nơi nhận:

- Phòng TCHC, Phòng GDTrH Sở (báo cáo);
- Chi bộ (báo cáo); CTCĐ, BTĐT;
- BĐDCMHS (phối hợp); Các PHT; TT (thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thùy Phương